
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 183

Registro Generale N. 519

Sondrio, li 27/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DI DOCUMENTAZIONI DI CARATTERE GEOLOGICO E
GEOTECNICO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
“PALAMULTIFUNZIONALE – ARENA DEL GHIACCIO E ARRAMPICATA
SPORTIVA” IN SONDRIO. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA
PIATTAFORMA SINTEL (ID 168004021). CIG. Z4E3AC99C1. €. 20.173,92 I.V.A.
COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso:
- che con contratto d’appalto n°4938 di Rep. in data 21.04.2022 è stato affidato il servizio

di ingegneria ed architettura relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, definitiva ed esecutiva relativo alla realizzazione di una arena polifunzionale
in Sondrio;

- che con nota in data 21.11.2022 il soggetto incaricato del servizio sopra descritto ha
provveduto a consegnare il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

- che con deliberazione della Giunta comunale n°108 in data 19.04.2023 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Rilevato che per lo sviluppo della progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera si rende
necessario procedere alla effettuazione di una serie di attività di carattere geologico e
geotecnico, sul nuovo sito identificato, necessarie per il dimensionamento delle strutture
dell’edificio e per l’analisi delle problematiche relative all’invarianza idraulica, di seguito
elencate:

- Sopralluogo per rilievo caratteristiche geologiche del sito;
- Prove di permeabilità in sito in pozzetto superficiale per caratterizzazione

idrogeologica dei terreni, definizione valori caratteristici di permeabilità dei terreni,
finalizzata alla definizione del Progetto di Invarianza Idraulica per lo smaltimento delle
acque pluviali (r.r. 7/2017);

- Predisposizione progetto indagini geognostiche mediante n. 2 sondaggi a carotaggio
continuo con prove SPT in avanzamento ed installazione di due tubi piezometrici per
definizione posizione della falda freatica;

- Direzione lavori delle indagini geognostiche;



- Predisposizione relazione geologica-sismica-idrogeologica a supporto del progetto
definitivo ed esecutivo;

- Caratterizzazione geotecnica e litostratigrafica dei terreni di fondazione mediante la
realizzazione di n.10 prove penetrometriche;

- Indagine sismica in sito con metodologia MASW per caratterizzazione sismica dei
terreni di fondazione.

Interpellato allo scopo lo studio di geologia GEO 3 corrente in Sondrio via Bosatta, 4, P. IVA
00633540141, in quanto incaricato della redazione della componente geologica del PGT in fase
di revisione (rif. Determinazione dirigenziale n°1057 in data 8.10.2019) e quindi perfettamente
a conoscenza dello stato dei luoghi individuati per lo sviluppo della nuova arena per la città,
tramite procedura su portale SINTEL ID 168004021, che si è dichiarata disponibile
all’effettuazione del servizio sopra descritto per l’importo complessivo di €. 15.900,00 più Cassa
Geologi ed IVA;

Verificato che l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;

Acquisito il CIG. Z4E3AC99C1;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, allo studio di geologia GEO 3 corrente
in Sondrio via Bosatta, 4, P. IVA 00633540141., tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID
168004021), l’incarico per il servizio di redazione di documentazioni di carattere geologico
e geotecnico relative alla realizzazione di una struttura “Palamultifunzionale – Arena del
ghiaccio e arrampicata sportiva” in Sondrio, per il presunto importo offerto di €. 15.900,00
più Cassa Geologi ed IVA; (totale €. 20.173,92);

2) di impegnare la spesa sul cap. 11682 cod. 60 del bilancio 2023;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

GV/pg
Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 06.01 11682.60 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

461 N. 2294 € 20.173,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

STUDIO GEO3
Codice Fiscale: 00633540141 - P.Iva: 00633540141

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI REDAZIONE DI DOCUMENTAZIONI DI CARATTERE GEOLOGICO E GEOTECNICO RELATIVE ALLA
REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA “PALAMULTIFUNZIONALE – ARENA DEL GHIACCIO E ARRAMPICATA
SPORTIVA” IN SONDRIO. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID
168004021). CIG. Z4E3AC99C1. €. 20.173,92 I.V.A. COMPRESA.

Sondrio, 27/04/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


